СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	27.02.2025
	г. Новосибирск
	                                      № 51

	Заместитель председателя
	:
	Люмин В. И.

	Присутствовали

	:
	Андронова А. А. (14.05), Аникин А. Г.,                     Беспечная И. П.,    Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Гончарова Л. В., Горшков П. А., Чернышев П. А.,   Шалимова Е. В.

	Отсутствовали
	:
	по причинам, указанным в уведомлениях:
Андреев Г. А.;
Константинова И. И.;
Любавский А. В.;
Стрекалов В. В.;
Стрельников В. А.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2022     № 4079»

	Докладчик: Морозов
                     Александр Сергеевич
	–

	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

Люмин В. И. – Добрый день уважаемые коллеги, приглашенные. Начинаем заседание нашей постоянной комиссии.
Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня за основу.
           «За» – 9 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Бондаренко С. В.,                        Бурмистров А. С., Гончарова Л. В., Горшков П. А.,            Люмин В. И., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Люмин В. И. – Будут ли предложения или дополнения в повестку?
Предложений, дополнений нет.
Люмин В. И. – Предлагаю проголосовать за принятие повестки дня в целом.
           «За» – 9 (Аникин А. Г., Беспечная И. П., Бондаренко С. В.,                        Бурмистров А. С., Гончарова Л. В., Горшков П. А.,            Люмин В. И., Чернышев П. А., Шалимова Е. В.)

«Против» – 0
«Воздержались» – 0

1. СЛУШАЛИ:
Морозова А. С. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства и поддержка инновационной деятельности в городе Новосибирске», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2022 № 4079».

Подошла депутат Андронова А. А.

Люмин В. И. – Уважаемые коллеги, есть ли вопросы к Александру Сергеевичу?
Горшков П. А. – Александр Сергеевич, много в Вашем докладе интересной информации, и то, что на поддержку различных конкурсов увеличивается финансирование. Когда Вы об этом стали говорить, я вспомнил случай, когда Ваш предшественник, Виталий Геннадьевич, пытался внедрить на территории города Новосибирска проведение, может быть в рамках «Лучший по профессии», соревнования по копке могил. Нет ли в планах у вас снова проводить этот конкурс? Если да, то, когда? И вообще какое-то финансирование на него нужно или не нужно? Или за идею все могут поработать?
Морозов А. С. – Нет. Сразу скажу, что никаких соревновательных мероприятий, за какой-то период организовать копку могил, мы не планируем проводить. Я считаю, что это мероприятие не уместно в своей деятельности.
Горшков П. А. – Спасибо.
Люмин В. И. – Коллеги, еще вопросы?
Бондаренко С. В. – Можно прокомментировать?
При всем уважении к предыдущему руководству, это инициатива не Виталия Геннадьевича, а руководства крематория, который находится в деревне Каменка. У них было много странных конкурсов, гонки на катафалках в том числе, и так далее.
На самом деле, сегодня эта деятельность спорная очень, и обсуждается на уровне даже Московских надзирающих органов. Поэтому я думаю, что в Новосибирске теперь все это будет под жестким контролем, и порочить наш город такими выходками, я думаю, мы сами не позволим, как депутаты, так и руководитель департамента в том числе будет за этим внимательно следить.
[bookmark: _GoBack]Еще сообщу, что руководитель этой выставки до сих пор является руководителем наблюдательного совета по вопросам похоронного дела. И тут я бы так поставил вопрос: а может ли этот товарищ, с такой моральной формой поведения, руководить общественным советом по вопросам похоронного дела в городе Новосибирске?
Морозов А. С. – Сергей Валентинович, на этот вопрос отвечу только, что эта информация принята к размышлению. Сейчас каких-то конкретных выводов по объективным причинам, понятно, невозможно делать. Я думаю, что Вы знаете о моей погруженности в направлении программных мероприятий в сфере потребительского рынка, и конкретно по ритуальному направлению.
Я еще хотел бы отметить, что, благодаря нашим совместным усилиям и работе по направлению кладбищ, у нас в прошлом году приобретено 8 единиц снегоуборочной техники на общественные кладбища города Новосибирска, и 1 достаточно хороший мощный трактор МТЗ 82 со всем необходимым навесным оборудованием, который сейчас у нас работает на территории Клещихинского кладбища. Я регулярно, еженедельно, выезжаю на все кладбища города Новосибирска, и объективно сейчас вижу чистоту и порядок, по крайней мере. Вот вроде бы по копейке: где-то по 46 тыс. рублей, где-то по 125 тыс. рублей, а итого мы практически 3 млн. рублей собрали на то, чтобы была чистота на кладбищах, по крайней мере в зимний период. И 1,9 млн. рублей было у нас на спил аварийных деревьев. Эту работу продолжим.
Люмин В. И. – Спасибо. Коллеги, есть еще вопросы к докладчику? Будут ли выступления?
Вопросов, выступлений нет.
Люмин В. И. – Коллеги, предлагаю перейти к голосованию.
Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в целом:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную Программу.
           «За» – 10 (Андронова А. А., Аникин А. Г., Беспечная И. П.,                       Бондаренко С. В., Бурмистров А. С., Гончарова Л. В.,     Горшков П. А., Люмин В. И., Чернышев П. А.,                     Шалимова Е. В.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
              Решение принято.

Люмин В. И. – Коллеги, спасибо за работу.

Заместитель председателя комиссии                                                        В. И. Люмин

Секретарь комиссии                                                                                   В. В. Леонова

Список присутствующих на заседании
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству 27.02.2025

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Андронова
Анастасия Анатольевна
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	2
	Аникин Андрей Геннадьевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	3
	Беспечная Ирина Пантелеевна
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	4
	Бондаренко Сергей Валентинович
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	5
	Бурмистров Александр Сергеевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	6
	Вахрамеева Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов         города Новосибирска – начальник социально-экономического отдела

	7
	Гламоздин Роман Сергеевич
	директор муниципального автономного учреждения города Новосибирска «Городской центр развития предпринимательства»

	8
	Гончарова Лилия Владимировна
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	9
	Горшков Павел Александрович
	депутат Совета депутатов города Новосибирск

	10
	Гычев Александр Сергеевич
	советник председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	11
	Коновалов Макар Вячеславович
	помощник прокурора города Новосибирска

	12
	Леонова Виктория Викторовна
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Лукьянова Юлия Викторовна
	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов города Новосибирска управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска

	14
	Люмин Владислав Игоревич
	заместитель председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству

	15
	Мицкевич Юлия Радмировна
	консультант отдела правового обеспечения  управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	16
	Морозов Александр Сергеевич
	начальник департамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	17
	Руськова Светлана Андреевна
	начальник управления инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска

	18
	Столяров Михаил Николаевич
	начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

	19
	Тыртышный Антон Григорьевич
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	20
	Фролова Юлия Эдуардовна

	главный эксперт управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области

	21
	Хатеев Сергей Анатольевич
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	22
	Чернышев Павел Андреевич
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	23
	Шалимова Екатерина Викторовна
	депутат Совета депутатов города Новосибирска

	24
	Якимова Марина Евгеньевна
	консультант отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	25
	Ястремская Анна Сергеевна

	консультант-юрист отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска